187 febris] frebris *D*

cum naturali calore nocet naturali actioni". Similiter exponit¹⁸⁸) subiungens¹⁸⁹: "Extraneo enim calore ad cor accedente naturalis egreditur a temperamento¹⁹⁰, quem egressum a suo temperamento¹⁹¹ membra recipiunt¹⁹², sicut est. Unde calefacit¹⁹³ et urit et nocet actioni naturali", sed¹⁹⁴ "ipsam tamen non destruit", ut parum infra Isaac¹⁹⁵) subinfert¹⁹⁶. Unde et adhuc¹⁹⁷ aliquantulum habet actionem naturalem¹⁹⁸.

[120.]¹⁹⁹ Cur febris effimera est quandoque²⁰⁰ causa febrium aliarum²⁰¹ et nulla alia est causa effimerae.

Responsio Isaac, libro II *De febribus*²⁰²): "Effimera nominatur a quadam bestia maris, quae²⁰³ non vivit nisi per unam²⁰⁴ diem, sicut haec febris²⁰⁵ non manet nisi per unam diem²⁰⁶. Galenus²⁰⁷ tamen²⁰⁸ dicit se²⁰⁹ vidisse, quod ad tertiam

188 Cf. ISAAC ISRAELI 1515, *Liber febrium*, I, cap. 3, f. 204rb.

189 subiungens] subiugens D

190 temperamento] temperate U

191 temperamento] temperato U

192 membra recipiunt] inv. D

193 calefacit] calefaciat D

194 sed] et D

195 Cf. ISAAC ISRAELI 1515, *Liber febrium*, I, cap. 3, f. 204va.

196 subinfert: subinrat DP

197 adhuc] haec sed corr. s.l. D

198 naturalem] add. Cur pestilentia etc. parte V, ansa 1, quaest. 150; item ansa 2, quaest. 7; item ansa 3, quaest. 41, 13, 14, 15. De effimera D Cur pestilentia etc. parte V, ansa 1, quaest. 140; item ansa 2, quaest. 7; item ansa 3, quaest. 41, 13, 14, 15 P De febribus febrium quaedam sunt in spiritibus, ut effimeriae, quaedam in humoribus, ut putridae, quaedam in membris solidis, ut ethica. De febribus in spiritibus, puta effemeria U

199 120] 116 U

200 est quandoque] inv. U

201 febrium aliarum] inv. U

202 Cf. ISAAC ISRAELI 1515, *Liber febrium*, II, cap. 1, f. 205vb.

203 quae] om. D

204 unam] unum D

205 haec febris] inv. U

206 sicut ... diem] om. D

207 Galenus] del. (?) U

208 tamen] cum D

209 se] om. D

vel²¹⁰ quartam diem processit. Sed hoc²¹¹ est²¹² rarum²¹³ et contingit, cum pori corporis sunt²¹⁴ clausi, maxime cum fumus fuerit grossus, quia pororum corporis oppilatio²¹⁵ naturalis vel²¹⁶ accidentalis grossum fumum²¹⁷ non sinit²¹⁸ resolvi²¹⁹, unde fit causa elongandi febrem usque ad quatuor dies²²⁰, quae²²¹ si quartum²²² diem transit et sanguinem calefacit et incendit, a sua natura egreditur et mutatur in causon, et si adhuc plus morabitur, ut naturali corporis humiditati coniungatur²²³, in febrem ethicam mutatur. [U 200ra] Ideoque diximus, quod febris effimera est causa aliarum febrium et nulla alia est causa sui". Haec Isaac.²²⁴

Etiam quare effimera est causa aliarum febrium, nulla tamen febrium aliarum est causa effimerae, Rogerius²²⁵) tamen dicit, quod "effimera dicitur ab effimeron, quod interpretatur simplex, quia fit de simplici materia, id est de spiritu"²²⁶.

210 vel] add. ad D

211 hoc] hic sed corr. s.l. D

212 est] raru sed del. D

213 est rarum] inv. U

214 sunt] sint D

215 oppilatio] apilatio U

216 vel] et D

217 fumum] om. D

218 fumum ... sinit] funum U

219 resolvi] add. grossum fumum D

220 ad ... dies] in quartam diem U

221 quae] et U

222 quartum] quartam U

223 coniungatur] iungatur DP

224 Ideoque ... Isaac om. U

225 ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. III, cap. 1, Pal. lat. 1084, f. 72vb.

226 Etiam quare ... spiritu] om. DP

[121.]²²⁷ Cur et qualiter effimerarum²²⁸ alia est morbus, alia symptoma²²⁹ morbi, et qualiter utraque²³⁰ curetur.

Responsio: Rogerius²³¹ in *Practica*²³²): [D 82r] Effimera quandoque est²³³ symptoma morbi²³⁴, ut illa, quae comitatur apostemata²³⁵ vel glandulas etc.²³⁶ Est autem morbus per se, quando fit a calore vel²³⁷ frigiditate aeris vel ex labore vel ex ieiunio vel ira vel coitu²³⁸ vel medicina laxativa²³⁹. Curetur autem²⁴⁰ cum balneo, provocetur sudor sine balneo²⁴¹. Si autem fiat²⁴² ex distemperantia animalis²⁴³ spiritus, fiat²⁴⁴ inunctio²⁴⁵ circa frontem et tempora. Si fiat ex passionibus animae, per²⁴⁶ inductionem²⁴⁷ contrariorum curetur. Si ex repletione²⁴⁸ ciborum vel potuum, solvatur²⁴⁹ per vomitum vel clysterem et somnum. Si fiat ex repletione²⁵⁰ sanguinis, sicut in synocha, solvitur per phlebotomiam. Si autem fiat effimera symptomatica, soluto morbo solvitur effimera. Haec Rogerius.

227 121] 117 U

228 effimerarum] effimeria cum D

229 symptoma] sicut hora D sint hora P

230 utraque] utumque U

231 Rogerius] Rogerii U

232 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. III, cap. 1, Pal. lat. 1084, f. 72vb–73ra.

233 Effimera ...est] om. DP

234 morbi] add. est effimera DP

235 apostemata] apostema DP

236 vel ... etc.] om. DP

237 vel] et D

238 coitu] cogit D

239 laxativa] laxata D

240 autem] om. DP

241 provocetur ... balneo] om. DP

242 autem fiat] fit U

243 animalis] animalis sed del. et corr. aeris i.m. D animali U

244 fiat] fiet U

245 inunctio] in vene sed corr. D

246 per] vel D

247 inductionem] inducionem D iductionem U

248 repletione] impletione U

249 solvatur] salvatur U

250 repletione] impletione U

Febrium in humoribus²⁵¹ alia sanguinea, alia²⁵² phlegmatica, alia cholérica, alia melancholica. Sanguinearum alia simplex, alia composita ut causon²⁵³. Simplicium alia ex sanguinis plenitudine²⁵⁴, ut synocha inflativa, alia ex eiusdem putredine, ut synochus, quarum differentia scitur²⁵⁵ per hunc versum^{256:257}) “Synocha de quanto, sed synochus ex putrefacto”²⁵⁸, ut prius dictum est²⁵⁹. De harum²⁶⁰ utraque simul quaeritur²⁶¹.

[122.]²⁶² Cur synocha inflativa directe per phlebotomiam est medicanda²⁶³, synochus autem indirecte.

Responsio: Dicendum, quod²⁶⁴ Hippocrates II partic. *Aphorismorum*, aph. 22²⁶⁵) dicit: “Ex plenitudine quaecumque aegritudines fiunt, evacuatio sanat”, et Galenus *ibidem in Commento*^{266:267}) “Cum omne contrarium suo contrario sit medicandum, ut si causa morbi sit [P 55rb] calor, frigiditas erit²⁶⁸ curatio, et e converso²⁶⁹ si vero plenitudo, servit [U 200rb] ad curam evacuatio”. Synocha

251 humoribus] hominibus *sed del. et corr.* *D*

252 alia] *om. D*

253 causon] causo *DP*

254 plenitudine] plenitudinis *D* multitudine *U*

255 scitur] intelligitur *U*

256 versum] *om. sed suppl. s.l. D*

257 Cf. *FLOS MEDICINAE* 1859, pars IX, cap. 1, art. 1, 85,2889.

258 putrefacto] putrefacta (?) *U*

259 ut ... est] *om. DP*

260 harum] hoc *U*

261 De... quaeritur] *om. D*

262 122] 118 *U*

263 medicanda] medicinanda *U*

264 Dicendum quod] *om. U*

265 HIPPOCRATES 1487, *Aphorismi*, II, 22, f. 17rb (HIPPOCRATES 1931(1), 112).

266 *ibidem in Commento*] commentando *D*

267 Cf. GALENUS 1487, *In Hippocratis Aphorismos Commenta*, II, aph. 22, f. 17rb.

268 erit] fiat *U*

269 et e converso] *om. D*

autem²⁷⁰ est ex plenitudine sanguinis in²⁷¹ maioritate, cui contrariatur eius minoratio²⁷², quae directe fit per phlebotomiam, unde et synocha directe est²⁷³ per phlebotomiam medicinanda.

Synochus autem non ex²⁷⁴ repletione sed putrefactione fit sanguinis, unde non exigitur²⁷⁵ evacuatio²⁷⁶, sed rectificatio eius, quae fit²⁷⁷ per victoriam naturae super eum et digestionem²⁷⁸. Potentior autem est²⁷⁹ natura super pauca materia, quam super nimia, unde etiam in synocho²⁸⁰ conceditur phlebotomia, sed indirecte, si tamen²⁸¹ proportio materiae et naturae non est certa²⁸², medicus²⁸³ consulatur²⁸⁴.

[123.]²⁸⁵ Cur febris causon est omnium febrium ferventissima.

Responsio: Dicendum, quod²⁸⁶ praeter tertianam duplicem²⁸⁷ causon fervet plus²⁸⁸ omnibus aliis²⁸⁹ febribus putridis, quod est, quia nutriatur²⁹⁰ in tertiana

270 autem] *om. U*

271 in] est *P om. D add. aⁱ sed del. U*

272 cui ... minoratio] unde eius curatio *U*

273 est] *om. D*

274 ex] fit *D*

275 exigitur] *om. D*

276 evacuatio] avacuatio (*sic*) *D*

277 quae fit] *om. D*

278 super ... digestionem] quae cum cer (?) digestione *U*

279 autem est] *inv. U*

280 synocho] synocha *sed corr. s.l. D*

281 tamen] cum *D*

282 certa] t^at *U*

283 medicus] medicos *U*

284 consulatur] consolatur *D*

285 123] 119 *U*

286 Dicendum quod] quia *U*

287 duplcam] dupliciter *DP*

288 fervet plus] *inv. U*

289 aliis] *om. DP*

290 nutriatur] *om. DP*

duplici calor duplex, scilicet cholerae²⁹¹ intra vasa et cholerae²⁹² extra vasa, nullum frenum habet sed²⁹³ duo calorem²⁹⁴ ipsum²⁹⁵ acuentia, scilicet siccitatem et²⁹⁶ in hac et in illa cholera²⁹⁷. Causon autem, qui generatur in compositione²⁹⁸ sanguinis cum cholera²⁹⁹, et³⁰⁰ si habeat siccitatem³⁰¹ acuentem ex parte cholerae, habet tamen humiditatem sicut frenum ex parte sanguinis, ne calor eius duplex³⁰² tantum³⁰³ incendatur. Unde et synochus minus his fervet³⁰⁴, qui cum simplici calore sanguinis³⁰⁵ superfervente³⁰⁶ quasi frenum habet humiditatem eius. Istis si³⁰⁷ detur aqua frigida in summo fervore et sufficienter offeratur³⁰⁸, multum valet et liberavit multos secundum Isaac^{309 310})

De febribus phlegmatica³¹¹, cholericā³¹² et³¹³ melancholica, puta cotidiana et quartana, quaeritur simul³¹⁴.

291 cholerae] calore *U om. sed suppl. i.m.* calore (?) *D*

292 cholerae] calore *U*

293 sed] licet *D*

294 calorem] *add. sed del.* habent *D*

295 calorem ipsum] *inv. U*

296 et] *om. U*

297 cholera] collera *U*

298 in compositione] expositione expositione *D*

299 cholera] collera *U*

300 et] *om. U*

301 siccitatem] *add. sed del.* et *D*

302 duplex] dupliciter *P*

303 tantum] *add. sed del.* talis (?) *U*

304 his fervet] frnt (?) *U*

305 ne calor ... sanguinis] *om. D*

306 superfervente] superveniente *D* fervente *U*

307 si] *om. D*

308 offeratur] *om. U*

309 Isaac] *om. sed suppl. i.m. D*

310 Cf. ISAAC ISRAELI 1515, *Liber febrium*, IV, cap. 1, f. 210va.

311 febribus phlegmatica] *inv. D*

312 phlegmatica cholericā] *inv. U*

313 et] *om. U*

314 simul] *om. U*

[124.]³¹⁵ Cur medicina laxativa in nulla istarum dari debet tempore afflictionis, sed tantum tempore interpolationis.

Responsio Rogerius in quaestionibus *Practicae*^{316,317}) Huius duplex est ratio, quae posita est supra in hac ansa quaest. 99^{318,319})

[125.]³²⁰ Cur cotidiana et³²¹ tertiana et [U 200va] quartana febres putridae dicuntur, cum nullius earum materia sit³²² calida et humida, quae³²³ proprie putrefieri³²⁴ dicuntur, ut patet supra³²⁵, parte V, ansa 4³²⁶, quaest. 21^{327,328})

Responsio: Hoc est³²⁹, quia³³⁰, licet³³¹ putrefactio fiat³³² per hoc, quod³³³ calidum continentis³³⁴ evocat³³⁵ calidum interius propter similitudinem et illud evocatum trahit³³⁶ secum humidum et sic putrefactibile³³⁷ dissolvitur et humectatur exterius et³³⁸ tandem in pulverem resolvitur, ut patet in arbore pu-

315 124] 120 U

316 Practicae] post corr. P

317 non inveni.

318 quaest. 99] om. D | 99] lac. P

319 recte HENRICUS DE HERVORDIA, CAE X.4,94.

320 125] 121 U

321 et] om. U

322 sit] est U

323 quae] que U

324 putrefieri] ultra fieri U

325 supra] super D

326 4] lac. DP

327 21] lac. DP

328 HENRICUS DE HERVORDIA, CAE V.4,21.

329 Hoc est] om. U

330 quia] quod D

331 licet] om. D

332 fiat] fiet U

333 hoc quod] om. U

334 continentis] etinentis (?) D

335 evocat] evacuat U

336 trahit] add. sed del. evocatum D

337 putrefactibile] putrefactibiliter U

338 humectatur ... et] om. D

trefacta, et³³⁹ ideo, quod³⁴⁰ non habet calorem nec humorem, non est³⁴¹ putrefactibile, et phlegma quidem³⁴² non habet calorem, cholera³⁴³ vero non habet³⁴⁴ humorem, et melancholia caret utroque, et ideo videtur, quod putrefieri non possint, tamen³⁴⁵ quia semper aliis humoribus³⁴⁶ immixti sunt, et, ut dicit Averroes in³⁴⁷ V Colliget³⁴⁸), “humores sunt in maiori parte in sanguine in potentia”³⁴⁹. “Item certificatum est per omnes medicos et³⁵⁰ experientia³⁵¹ scitur, quod scammonea, si quantitas eius fuerit³⁵² maior debito³⁵³, purgata cholera³⁵⁴ postea fortiter purgat phlegma, melancholiam³⁵⁵ et sanguinem”³⁵⁶, et infra: “et³⁵⁷ non est remotum, quin³⁵⁸ omnes humores³⁵⁹ habeant proprietatem in uno genere”. Haec Averroes. Ideo³⁶⁰ sicut sanguis, sic et alii humores possunt putrefieri, et ex³⁶¹ eis febres putridae generari.

339 et] *om. U*

340 quod] *quasi U*

341 est] *om. D*

342 quidem] *quidam U*

343 cholera] *collera U*

344 habet] *om. D*

345 tamen] *cum D tum P*

346 semper … humoribus] *aliis humoribus semper U*

347 in] *om. DU*

348 Cf. AVERROES 1562, *Colliget*, V, cap. 21, ff. 92vbL–93rdD.

349 in potentia] *imposita U*

350 et] *quia U*

351 experientia] *expergen^a U*

352 fuerit] *fuerat U*

353 debito] *debite U*

354 cholera] *colora U*

355 melancholiam] *melancholiam sed del. D*

356 sanguinem] *add. sanguinem D*

357 et] *etiam D*

358 quin] *quoniam U*

359 humores] *remotum q sed del. D*

360 Ideo] *etiam U*

361 ex] *om. sed suppl. s.l. D*

[126.]³⁶² Cur tertiana distinguitur sic, quod quaedam³⁶³ est³⁶⁴ continua, quae-dam interpolata³⁶⁵. Similiter et cotidiana et quartana.

Responsio: Dicendum, quod³⁶⁶ hoc³⁶⁷ est eo, quod materia febrium harum quandoque est intra³⁶⁸ vasa, et tunc dicuntur continuae, quandoque extra, et tunc dicuntur³⁶⁹ interpolatae. Et continuae sunt acutiores interpolatis, sicut in³⁷⁰ tertiana, quae sic dicitur, quia de tertia die in³⁷¹ tertium affligit et aliis diebus³⁷² habet falsam quietem, continua³⁷³ quidem³⁷⁴ occultam, interpolata vero manifestam.

Affligit autem cotidiana cotidie³⁷⁵, quia fumi de materia putrida [P 55va] resoluti et cor petentes³⁷⁶ [D 82v] et a corde ad arterias et ab illis in omnia membra [U 200vb] corporis diffusi longam febrem faciunt et molestam: longam quidem³⁷⁷ quia materia grossa est et viscosa non oboediens digestioni vel dissolutioni, molestam autem, quia ex compactione materia vix aliquam quietem³⁷⁸ admittit. Tempus enim afflictionis est 18 horarum et quietis 6, ut dicit Isaac *De febribus*. Unde priusquam infirmus sentiat unius vexationis dimissionem, altera incipit.

Quartana vero de quarta die in quartam affligit, unde patiens 24 horis tene-

362 126] 122 U

363 quod quaedam] que^a D

364 est] sunt D

365 interpolata] imposta D

366 Dicendum quod] quia U

367 hoc] om. D

368 intra] inter DU

369 dicuntur] sunt DP

370 sicut in] ut teria sed del. teria U

371 in] add. sed del. 3 (?) U

372 diebus] horis DP

373 continua] cottidiana sed del. et suppl. continua i.m. U

374 quidem] quidam U

375 cotidie] om. U

376 cor petentes] torpentes U

377 quidem] coni. ex quidam U

378 quietem] coni. ex quietam U

tur, 48 horis quiescit propter materiam sui, quae est grossa et dura, unde et calorem diu tenet, quiescit autem, quia natura non tantae virtutis est, ut iterum pugnet³⁷⁹.

Curetur autem cotidiana sic. Detur ante³⁸⁰ accessionem pondus duorum denariorum de pulvere laureolae cum ovo sorbili vel cum pulcibus³⁸¹ et liberabitur, expertum est. Item semen sinapis comedum ante accessionem confert. Item abrotanum tritum et cum aqua distemperatum³⁸² et bibitum confert. Item succus marrubii et vinum forte ana³⁸³, simul³⁸⁴, bulliant³⁸⁵ et dentur³⁸⁶ ante accessum³⁸⁷.

Contra tertianam vero³⁸⁸ da patienti succum capitum monachi ante horam accessus³⁸⁹ ter vel quater, et³⁹⁰ confert. Item materia digesta fiat³⁹¹ phlebotomia in quarta³⁹² vel quinta die, si virtus permittit. Ante accessionem³⁹³ hanc³⁹⁴ digesta materia³⁹⁵ fiat emplastrum super pulsus brachiorum de urtica minore³⁹⁶ trita cum sale, et cessabit febris.

379 et a corde... pugnet] lac. DP

380 ante] autem U

381 pulcibus] pulambus (*sic*) U

382 distemperatum] disparatum D

383 ana] an^a DP

384 simul] animal DP

385 bulliant] bibatur bullitum U

386 dentur] detur U

387 accessum] accessionem D

388 vero] om. D

389 accessus] accessum P

390 et] om. U

391 fiat] fiet U

392 quarta] tertia U

393 accessionem] accessum U

394 hanc] autem *sed corr.* habet i.m. P ac U

395 digesta materia] inv. D

396 minore] minori U

Contra quartanam foveant splen ex oleo, in quo cocta sint capparis, absinthium, scolopendria et anetum. Item Paulinum³⁹⁷ ante horam accessionis³⁹⁸ tribuetur³⁹⁹. Item recipient⁴⁰⁰ theriacam per intervalla. Iohannes Mesue⁴⁰¹).

De febre⁴⁰² in membris simul⁴⁰³ et ethica.

[127.]⁴⁰⁴ Cur ethica male curabilis est.

Responsio secundum Rogerium⁴⁰⁵): Ethica dicitur ab ‘ethis’, quod est habitudo, quia, postquam corpori supervenit, vertitur in habitum, quod fit⁴⁰⁶ vitio⁴⁰⁷ membrorum, quae⁴⁰⁸ tarde recipiunt immutationem et eam receptam tarde deponunt. [U 201ra] Sunt autem tres species eius. In prima consumitur maior pars primae humiditatis. In secunda maior pars secundae. In tertia maior pars tertiae, et in hac tertia⁴⁰⁹ tanta est consumptio, ut dicunt auctores, ut, si elevetur⁴¹⁰ cutis, non revertitur, nisi manu deprimatur⁴¹¹. Et prima quidem⁴¹² curabilis est⁴¹³, secunda vix et⁴¹⁴ difficulter, tertia vero non curatur. Abstineat

397 Paulinum] Paulineam U

398 accessionis] accessionem U

399 tribuetur] trituratur D lac. sed suppl. trituratur i.m. P

400 recipient] accipiant D

401 non inveni.

402 febre] add. et D

403 simul] om. D

404 127] 123 U

405 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. III, cap. 2, Pal. lat. 1084, f. 73ra-b.

406 quod fit] et sic U

407 vitio] vitium U

408 quae] quia D

409 maior ... tertia om. U

410 elevetur] elevatur sed. corr. s.l. D

411 manu deprimatur] manum deprimat U

412 quidem] quidam U

413 est] om. DP

414 et] vel U

ethicus ab amaris, acutis, salsis et multum calidis et siccis, ab⁴¹⁵ acetosis, frixis⁴¹⁶, vetustis et generaliter⁴¹⁷ ab omnibus desiccantibus⁴¹⁸ corpus. Offeruntur⁴¹⁹ electuaria resumptiva, sicut dragagantium⁴²⁰ frigidum infusum restaurativum humiditatis.

De febrium symptomatibus quaeritur⁴²¹.

[128.]⁴²² Cur morborum⁴²³ symptomata quandoque morbis ipsis sunt plus molesta.

Responsio secundum Rogerium⁴²⁴): "Febris plus⁴²⁵ nocet proprio symptomate quam se ipsa, ut plus nocet phrenesi, et phrenesis⁴²⁶ plus laedit instantia vigiliarum quam se ipsa"⁴²⁷, quod est, quia et morbo laedit, cuius accidens est⁴²⁸, et⁴²⁹ se ipso, unde plus molestum est. Maius enim⁴³⁰ vel plus est, quod tantumdem et amplius est⁴³¹. Sunt autem febrium multa symptomata, scilicet sudor cardiacus, phrenesis, fluxus sanguinis in naribus, dolor frontis et

415 ab] *om.* *U*

416 frixis] friccis *U*

417 generaliter] specialiter *U*

418 desiccantibus] desiccatibus *D* dissecantibus *U*

419 Offeruntur] auferuntur *U*

420 dragagantium] dagrag^m *D* dragagm *P* dyagredium *U*

421 De ... quaeritur] *om.* *U*

422 128] 124 *U*

423 morborum] membrorum *U*

424 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. III, cap. 16, Pal. lat. 1084, f. 77ra; cap. 17, Pal. lat. 1084, f. 77rb.

425 plus] *om.* *U*

426 phrenesis] febris *P*

427 ut plus ... ipsa] *om.* *D*

428 accidens est] *inv.* *D*

429 et] a *U*

430 enim] est sed add. enim s.l. *D*

431 est] *om.* *D*

capitis, singultus, pariotidis⁴³², diaforeticus⁴³³ sudor non dico cardiacus⁴³⁴, urinae suffocatio, instantia vigiliarum, excoriatio tracheae arteriae et⁴³⁵ linguae et palati, tremor membrorum, syncopis et huiusmodi, quorum curae secundum consilium medici studiosius est intendendum⁴³⁶. Haec⁴³⁷ Rogerius⁴³⁸).

Dicto de morbis universalibus, qui simul universo corpori accidunt, dicendum est⁴³⁹ de universalibus, qui⁴⁴⁰ non simul accidunt, sed nunc uni membro, nunc alteri, ut contingit in corpore universo⁴⁴¹.

De⁴⁴² apostemate quaeritur⁴⁴³.

[129.]⁴⁴⁴ Cur apostema⁴⁴⁵ generatur in corpore.

Responsio Rogerii⁴⁴⁶): Quia alimentum membrum⁴⁴⁷ nutriendo quandoque⁴⁴⁸ superfluit et dirigitur ad⁴⁴⁹ aliud membrum, quia nutritiva non potens ipsum incorporare membro eicit⁴⁵⁰ [U 201rb] extra et facit ibi crescere, quia non ex

432 pariotidis] panthoythides U

433 diaforeticus] deforeticus U

434 phrenesis ... cardiacus] om. DP

435 et] om. U

436 est intendendum] intendendo D

437 Haec] om. DP

438 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. III, cap. 17–28, Pal. lat. 1084, f. 77rb–79ra.

439 est] om. D

440 qui] quae D

441 corpore universo] inv. U

442 De] *praem.* Primo U

443 quaeritur] apostema U

444 129] 125 U

445 apostema] aposma *sed add.* te s.l. U

446 non inveni.

447 membrum] membra U

448 quandoque] quando DP

449 ad] in U

450 eicit] eius sit dextro *sed corr.* U

toto innaturale⁴⁵¹ est, unde generatur apostema. Est autem apostema tumor membra magnus, quia pustulae⁴⁵² vel⁴⁵³ bothor⁴⁵⁴ vel formica vel sacer ignis, impetigines, Persicus ignis, variolae, morbilli, tumores quidem⁴⁵⁵ sunt, sed apostemata non⁴⁵⁶ sunt⁴⁵⁷ [P 55vb]. Avicenna vult, quod in omni apostemate ponenda sunt repercussiva, sed quia multa⁴⁵⁸ sunt multum venenosa, hoc nullatenus expedit, sed ipse intelligit ut plurimum. Secundum diversitatem autem earum⁴⁵⁹ diversa⁴⁶⁰ remedia sunt adhibenda. Rogerius⁴⁶¹.

[130.]⁴⁶² Cur apostema⁴⁶³ quoddam⁴⁶⁴ dicitur⁴⁶⁵ ‘noli me tangere’.

Responsio secundum Eudem⁴⁶⁶): “Istud apostema fit⁴⁶⁷ a mento⁴⁶⁸ superius⁴⁶⁹ et est cholericum et est de morbis contagiosis, unde vocatur sic⁴⁷⁰, vel ideo, quia, si⁴⁷¹ tangeretur, magis fluerent ad ipsum humores, et ita morbus augmentaretur”. Istud apostema inveteratum difficilis curationis est⁴⁷².

451 innaturale] innaturali U

452 pustulae] postillae U

453 vel] om. U

454 bothor] bachus (?) U

455 quidem] quidam U

456 non] om. U

457 sunt] add. sed U

458 multa] opilata DP

459 earum] corporis U

460 diversa] om. DP

461 Rogerius] om. U

462 130] 126 U

463 apostema] apostemata D

464 quoddam] quaedam D quodam U

465 dicitur] dicuntur D

466 ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. II, cap. 2, Pal. lat. 1084, f. 65ra.

467 fit] lac. DP

468 mento] vitio U

469 superius] add. dicto U

470 sic] om. DP

471 quia si] quia D

472 est] om. D

[131.]⁴⁷³ Cur cancer si antiquatur⁴⁷⁴, difficulter⁴⁷⁵ curatur.

Responsio Eiusdem⁴⁷⁶): “Generalis regula est, quod omnis corrosio⁴⁷⁷ vel in ‘noli me tangere’ vel in cancro vel in fistula, si est inveterata, difficile curatur, cum cancer sit⁴⁷⁸ de magis ignita cholera, quod⁴⁷⁹ patet, quia⁴⁸⁰ plus corrodit⁴⁸¹ in⁴⁸² una⁴⁸³ die quam ‘noli me tangere’ in uno mense”. Secundum veritatem tamen est de⁴⁸⁴ melancholia adusta. Unde caveantur omnes cibi et potus⁴⁸⁵ cholera nigram⁴⁸⁶ generantes et quaerantur generantes bonum⁴⁸⁷ sanguinem. Item allium, urina⁴⁸⁸, auripigmentum et atramentum⁴⁸⁹ bene pulverizatum⁴⁹⁰ aspersum super⁴⁹¹ cancrum et fistulam confert. Rogerius⁴⁹²) dicit, quod, “sicut large omne apostema cholericum dicitur⁴⁹³ erisipela⁴⁹⁴ et stricte id⁴⁹⁵, quod fit ex⁴⁹⁶ ignita cholera cum ulcere⁴⁹⁷ et combustione, ita omne [U 201va]

473 131] 127 U

474 antiquatur] inveteratur D

475 difficulter] difficile U

476 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. II, cap. 2, Pal. lat. 1084, f. 65ra.

477 corrosio] turrosio (*sic*) U

478 sit] fit DP

479 quod] hoc U

480 quia] om. U

481 corrodit] comedit D

482 in] om. U

483 una] parva D

484 de] om. U

485 et potus] om. D

486 nigram] magnam U

487 generantes bonum] inv. D

488 allium urina] calcem vivam U

489 et atramentum] om. U

490 pulverizatum] add. et U

491 super] om. D

492 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. II, cap. 5, Pal. lat. 1084, f. 65vb.

493 dicitur] om. sed suppl. s.l. U

494 erisipela] ausipola U

495 id] illud U

496 ex] om. DP

497 ulcere] ulcera U

apostema⁴⁹⁸ factum de melancholia dicitur cancer larga⁴⁹⁹ significatione, sed⁵⁰⁰ stricte dicitur id⁵⁰¹, quod fit de melancholia innaturali cum⁵⁰² ulcere et corrosione"⁵⁰³.

[132.]⁵⁰⁴ Cur "erisipela"⁵⁰⁵ membrum, cui insidet⁵⁰⁶, corrodit et comburit⁵⁰⁷.

Responsio: Rogerius⁵⁰⁸) dicit, quod⁵⁰⁹ hoc, ideo fit, quia⁵¹⁰ de ignita cholera generata est"⁵¹¹, et ignis Persicus vel sacer ignis⁵¹² vocatur⁵¹³, et est morbus [D 83r] habens pruritum et fervorem intolerabilem membra patientis⁵¹⁴ cum ampullis et aqua subtili, et dicitur erisipela⁵¹⁵, quia litigiose et intolerabiliter et acutissime ferit⁵¹⁶. Cura eius prima est minutio. Item ampullae rumpendae sunt et totum virus expellendum. Item loca patientia farina hordei cataplasmanta⁵¹⁷. Item scarpello⁵¹⁸ sunt scarificanda⁵¹⁹. Iohannes de Sancto Paulo⁵²⁰).

498 apostema] *om. D*

499 larga] *larsi D latiga U*

500 sed] *om. U*

501 id] *illud U*

502 cum] *tamen U*

503 corrosione] *quadam corusione U*

504 132] *128 U*

505 erisipela] *erisipola U*

506 insidet] *inscidit U*

507 corrodit et comburit] *om. U*

508 ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. II, cap. 4, Pal. lat. 1084, f. 65va.

509 quod] *om. DP*

510 quia] *quod U*

511 est] *sit U*

512 vel ... ignis] *om. DP*

513 vocatur] *om. U*

514 patientis] *percutientis D add. et U*

515 erisipela] *erisipola U*

516 quia ... ferit *lac. DP*

517 cataplasmanda] *cataplasmantur U*

518 scarpello] *scarpelio D*

519 scarificanda] *fricanda U*

520 *non inveni.*

[133.]⁵²¹ Cur in membro, quod premit anthrax, sentitur pondus et aggravatio, ac si membrum sit⁵²² plumbeum.

Responsio Rogerii⁵²³): Hoc est propter gravedinem melancholiae. Est⁵²⁴ enim⁵²⁵ anthrax apostema compositum ex triplici materia, scilicet sanguinea, cholerica et melancholica⁵²⁶. Unde habet irregulatam formam, unam scilicet lineam⁵²⁷ rubeam, aliam citrinam et aliam⁵²⁸ nigram. Primo⁵²⁹ apparet ad quantitatem parvae lenticulae cum parva nigredine in superficie, et summitas apostematis videtur trahi quasi cum filo⁵³⁰ ad profundum. Consilium ergo est, ut⁵³¹ particularibus concurrentibus fiat minutio a parte paciente, ne, si⁵³² fieret a parte opposita, materia traheretur ad aliquod membrum nobile et fieret causa symptomatis gravioris. Utamur autem in anthrace dissolutivis et aperitivis⁵³³ non⁵³⁴ repercussivis. Item sumatur theriaca cum vino tepido singulis diebus et ponatur ter in die⁵³⁵ super anthracem.

521 133] 129 *U*

522 sit] sint *P*

523 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. II, cap. 3, Pal. lat. 1084, f. 65rb.

524 Est] cum *D*

525 enim] autem *U*

526 sanguinea ... melancholica] sanguinea cholera et melancholia *D* sanguine cholera et melancholia *U*

527 lineam] linea *D*

528 aliam] *om. U*

529 Primo] prima *U*

530 filo] filio *U*

531 ut] *add. in D*

532 si] *om. DP*

533 aperitivis] apperitivis *P*

534 non] ne *U*

535 in die] *om. D*

[134.]⁵³⁶ Cur lupus dicitur herpes estiomenus⁵³⁷.

Responsio Rogerii⁵³⁸), quia quasi se ipsum⁵³⁹ comedit, [U 201vb] quod sonat ‘herpes estiomenus⁵⁴⁰’. Fit enim quandoque ex erisipela praecedente, quandoque ex humore ad aliquod membrum transmisso et corrodente membrum, cui⁵⁴¹ insidet⁵⁴². In principio partibus convenientibus fiat⁵⁴³ phlebotomia. Item accipe mel et hordeum et sal commune in aequali pondere et comburantur⁵⁴⁴ in olla⁵⁴⁵ rudi et fiat inde pulvis subtilis et super aspergatur⁵⁴⁶.

[135.]⁵⁴⁷ Cur in scabie utendum est resolutivis.

Responsio Iohannis de Sancto Paulo⁵⁴⁸), quia resol[P 56ra]vunt grossas humiditates et expellunt, unde aer calidus valet eis et exercitium forte, quia etiam resolvit et consumit. Balneum etiam valet eis eadem ratione et cibi⁵⁴⁹ boni sanguinis generativi et digestibilis⁵⁵⁰. Est autem scabies pustulae parvae et multae in superficie corporis coniunctae, quae fiunt de humoribus corruptis virtute naturae pro⁵⁵¹ interiori⁵⁵² mundificatione transmissis ad cutem et eam corruptentibus et ulcerantibus, ut dicit Rogerius⁵⁵³).

536 134] 130 U

537 estiomenus] estiomeus U

538 ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. II, cap. 6, Pal. lat. 1084, f. 66ra-va.

539 se ipsum] sepm U

540 estiomenus] estiomeus U

541 cui] om. sed suppl. s.l. U

542 insidet] coincidet sed corr. incidet U

543 fiat] fiet U

544 comburantur] comburentur U

545 olla] ollo U

546 aspergatur] spergatur D

547 135] 131 U

548 forsitan JOHANNES DE SANCTO PAULO 1515, *Liber de virtutibus simplicium medicinarum*, cap. 37, f. 188rb.

549 cibi] ter U

550 digestibilis] digressibiles U

551 pro] eis U

552 interiori] interioribus U

553 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. II, cap. 8, Pal. lat. 1084, f. 67ra.

[136.]⁵⁵⁴ Cur dicit Avicenna⁵⁵⁵), quod⁵⁵⁶ lepra est infirmitas mala proveniens ex sparsione melancholiae innaturalis incineratae⁵⁵⁷ sive⁵⁵⁸ putrefactae⁵⁵⁹ per membra.

§ Responsio Matthaei *Super Viacitum*⁵⁶⁰): Hoc est, quia in lepra sunt omnia tria genera⁵⁶¹ morborum: consimile, quia ibi est complexio calida et sicca; officiale, quia ibi est oppilatio⁵⁶² intrinseca⁵⁶³ occulta, primo et ultimo⁵⁶⁴ etiam manifesta oppilatio meatuum; commune, quia ibi est occulta solutio continuitatis sub cute, et hoc⁵⁶⁵ a sicco humore findente⁵⁶⁶ membra, et ultimo etiam⁵⁶⁷ manifesta solutio membrorum exteriorum. Unde⁵⁶⁸ lepra dicitur⁵⁶⁹ et est cancer universalis, cuius causa coniuncta est projectio vel sparsio melancholici humoris in porositates⁵⁷⁰ membrorum et eius ibidem conglutinatio et⁵⁷¹ per adustionem sive⁵⁷² putrefactionem incineratio. Est etiam⁵⁷³ infirmitas mala quia⁵⁷⁴ incurabilis. [U 202ra]

554 136] 132 U

555 Cf. AVICENNA 1507, *Liber canonis*, IV. fen 3. tract. 3. cap. 1, f. 442vb.

556 quod] *om.* U

557 incineratae] in lac. U

558 sive] et U

559 putrefactae] putredine D

560 non *inveni*.

561 genera] membra D

562 oppilatio] apilatio (?) U

563 intrinseca] interminata U

564 primo ... ultimo] prima et ultima U

565 hoc] hic D

566 findente] findendo D

567 etiam] et U

568 Unde] ut U

569 dicitur] *om.* D

570 porositates] porositatem D

571 et] *om.* D

572 sive] et U

573 Est etiam] et est D | etiam] et U

574 quia] et U

[137.]⁵⁷⁵ Cur inhabitantes montana et alia⁵⁷⁶ loca sicca⁵⁷⁷ plus aliis leprantur.

§ Responsio Matthaeus⁵⁷⁸ ubi supra⁵⁷⁹): Quia ex causis primitivis⁵⁸⁰ lepram generantibus est aer calidus et siccus et plus siccus.

[138.]⁵⁸¹ Cur venatores et cursores ut plurimum incurrunt⁵⁸² lepram.

§ Responsio: Quia⁵⁸³ exercitium etiam est⁵⁸⁴ ex causis primitivis⁵⁸⁵ leprae, si sit calefaciens et desiccans. Idem *ibidem*⁵⁸⁶).

[139.]⁵⁸⁷ Cur multi inter Francigenas⁵⁸⁸ sunt leprosi.

§ Responsio *ibidem*⁵⁸⁹): Quia condimenta⁵⁹⁰ calida⁵⁹¹ ut alliatae et salsa⁵⁹² et similia lepram generant; sanguinem enim et humores incendunt et incinerant.

[140.]⁵⁹³ Cur in maris litoribus⁵⁹⁴ et in locis palustribus degentes frequenter leprantur.

575 137] 133 *U*

576 alia] alta *U*

577 sicca] *om. D*

578 Matthaeus] Matthaei *D* Metheus *U*

579 *non inveni.*

580 primitivis] princitivis *U*

581 138] 134 *U*

582 incurrunt] incurrant *U*

583 Quia] *om. sed suppl. s.l. D*

584 etiam est] *inv. U*

585 ex ... primitivis] de primitivis causis *U*

586 *non inveni.*

587 139] 135 *U*

588 Francigenas] frontienas *U*

589 *non inveni.*

590 condimenta] admenta *U*

591 calida] *om. DP*

592 salsa] salie *D*

593 140] 136 *U*

594 maris litoribus] *inv. U*

§ Responsio Eiusdem *ibidem*^{595:596}) Quia per salsedinem maris humores in eis accenduntur et per palustria corrumpuntur et incinerantur⁵⁹⁷ et leprantur. Dieta omnia, ut⁵⁹⁸ alleviantur⁵⁹⁹. Incurabilis est lepra. Vitent⁶⁰⁰ carnes vaccinas⁶⁰¹, caprinas, cervinas, bubalinas, leporinas; vitent caseum, caules, milium, lentes et similia; vitent somnum multum, vigilias multas; non commorentur cum leprosis propter fumos venenosos ab eis⁶⁰² resolutos⁶⁰³, quibus aer corruptitur, quia⁶⁰⁴ ab aliis intractus⁶⁰⁵ corruptit⁶⁰⁶ apparatos.

[141.]⁶⁰⁷ Cur bonum est leprosis, si cum sanis commorantur⁶⁰⁸.

§ Responsio *ibidem*⁶⁰⁹): Quia spiritus leprosorum a spiritibus sanorum ad bonum alteratur et temperatur, quando eum sibi attrahunt ad pulmonis et cordis interiora, et adhuc⁶¹⁰ melius est, si cum sanis dormiant et maxime pueris, quia calore eorum temperantur et⁶¹¹ siccitas eorum humectatur. Pueri enim multum humidi [U 202rb] sunt, unde et difficile leprantur, nec etiam si sic⁶¹²,

595 Eiusdem *ibidem*] *om. D*

596 *non inveni*.

597 incinerantur] ricreantur (?) *U*

598 ut] tot *U*

599 alleviantur] alleviantur *U*

600 Vitent] vitet *U*

601 vaccinas] faccinas *U*

602 eis] ea *D*

603 resolutos] resolutus *U*

604 quia] qui *U*

605 intractus] intractos *sed corr. P*

606 corruptit] corrupit *D*

607 141] 137 *U*

608 commorantur] commarentur *U*

609 *non inveni*.

610 adhuc] ad hoc *U*

611 et] in *U*

612 si sic] *om. U*

in eis manifestatur nisi raro et⁶¹³ post tricesimum annum⁶¹⁴. Bonum est etiam⁶¹⁵ eis⁶¹⁶, si puellae cum eis iaceant, sed tamen coire cum eis non debent, cum⁶¹⁷ hoc eis summe nocivum sit⁶¹⁸.

[142.]⁶¹⁹ Cur *Viaticus*⁶²⁰) sub nomine vulneris tractat de ulcere.

§ Responsio: Eo quod⁶²¹ ulcus [D 83v] vulnus sit non quidem⁶²² ab extra illatum, sed a corruptis humoribus et virulentis⁶²³ natum et⁶²⁴ secundum Hugutionem cap. “Oleo”⁶²⁵) dicitur “ulcus quasi olcus eo, quod oleat, et est vulnus corporis recens plaga, ulcus inveteratum vulnus. Vulnus est, quod ferro vel fuste vel lapide fit. Ulcus per se nascitur in cute, unde ulcerosus⁶²⁶, ulcerose”. Sido[P 56rb]nius⁶²⁷): “Impositum sacerdotalis nomen officii confugere me⁶²⁸ ad precum vestrarum praesidia⁶²⁹ compellit, ut adhuc ulcerosae conscientiae nimis hiulca⁶³⁰ vulnera vestro saltem cicatrizentur oratu”⁶³¹. Bernardus⁶³²): Membra siquidem principalia, cum fortiora sint⁶³³ aliis, omnes humo-

613 et] om. U

614 tricesimum annum] triginta annos U

615 est etiam] inv. U

616 eis] om. DP

617 cum] quia cum D quia U

618 sit] est U

619 142] 138 U

620 Cf. CONSTANTINUS AFRICANUS 1515, *Viaticum*, VII, 22, f. 170va.

621 quod] add. etiam U

622 quidem] om. D

623 virulentis] virilentis U

624 et] om. U

625 Cf. HUGUTIO 2004, *Derivationes*, O18 “Oleo” §§ 7–9, 866.

626 ulcerosus] om. U

627 SIDONIUS APOLLINARIS 1970, *Epistulae*, VI, epist. 7, 1.

628 me] ut U

629 praesidia] praesidium D

630 nimis hiulca] nimio hyaltu DP sed corr. nimis hyalta i.m. P

631 oratu] add. et U

632 non inveni.

633 sint] sunt U

res virulentos⁶³⁴ a se propellunt⁶³⁵ ad exteriora et maxime ad crura et ad brachia. Si igitur⁶³⁶ de sanguine sit vel⁶³⁷ cholera, primo phlebotomandus est, post cum proprio laxativo purgandus⁶³⁸, post supponenda resolutiva et desiccativa, sicut est litargirum⁶³⁹, cerussa, calx⁶⁴⁰ et⁶⁴¹ chelidonia, quae⁶⁴² summe valet.

[143.]⁶⁴³ Cur “in variolis est prurigo in naribus et punctura in superficie corporis”.

Responsio: *Viaticus*⁶⁴⁴) dicit, quod hoc est, quia “materia virulenta⁶⁴⁵ quaerens exitum⁶⁴⁶ pungit⁶⁴⁷ [U 202va] carnem et cutem separans iuncturas earum ad exeundum⁶⁴⁸. Medicandum est in principio cum calidis et⁶⁴⁹ humidis, quae⁶⁵⁰ materiam dissolvant et⁶⁵¹ expellant. Caveatur medicina frigida, quia humores claudit⁶⁵² et congelat”. Bernardus^{653:654}) Sunt autem variolae pustulae⁶⁵⁵ parvae aliquantulum elevatae vel in toto corpore vel in parte ex putredine sanguinis

634 virulentos] virilentus *U*

635 propellunt] propellit *D*

636 igitur] etiam *U*

637 vel] et *U*

638 purgandus] purgandum *P*

639 litargirum] litargium *D*

640 calx] clax *D*

641 et] *om. U*

642 quae] que *U*

643 143] 139 *U*

644 Cf. CONSTANTINUS AFRICANUS 1515, *Viaticum*, VII, 8, f. 168vb.

645 virulenta] virilenta *U*

646 exitum] exitus *DP*

647 pungit] punget *U*

648 exeundum] existendum *D* exeundem *U*

649 et] *om. D*

650 quae] que *U*

651 et] *om. D*

652 claudit] congregat *D*

653 Bernardus] Brancardus *U*

654 non inveni.

655 pustulae] postulæ *U*

provenientes. Sunt et aliae pustulae valde citrinae sine⁶⁵⁶ elevatione cutis et dicuntur morbilli⁶⁵⁷, quae⁶⁵⁸ plus de putredine sunt⁶⁵⁹ cholerae. Proveniunt autem etiam⁶⁶⁰ ex hoc, quia⁶⁶¹ fetus⁶⁶² menstruo nutritus in utero aliquid corruptionis⁶⁶³ retinet natus, quod⁶⁶⁴ natura expellere non potuit, unde purgatur⁶⁶⁵ in pueris vel in mense septimo vel in anno septimo vel in⁶⁶⁶ anno quarto decimo vel etc.⁶⁶⁷, et sunt tam senibus quam iuvenibus periculosae, et quidam⁶⁶⁸ evadunt lepram per⁶⁶⁹ variolas, quidam⁶⁷⁰ non⁶⁷¹.

[144.]⁶⁷² “Cur vulnus quoddam⁶⁷³ antiquatum in corpore⁶⁷⁴ fistulae nomen accepit.

Responsio Rogerii⁶⁷⁵) propter similitudinem, quia sicut fistula a parte superiori angustum habet meatum et in alia parte extenditur in latum, ita fistula orificium habet strictum et in profundo corredit in latum”. In primis igitur⁶⁷⁶ aperiatur orificium fistulae, ut mundificari possit et post⁶⁷⁷ tandem cura-

656 sine] super *U*

657 morbilli] morbi illi *U*

658 quae] qui *U*

659 sunt] *om. U*

660 etiam] est *U*

661 ex ... quia] ad hoc quod *U*

662 fetus] vetus *U*

663 aliquid corruptionis] aliquas corruptiones *U*

664 quod] quas *U*

665 purgatur] purgantur *U*

666 in] *om. U*

667 vel etc.] *om. U*

668 et quidam] quidem *D*

669 per] pro *D*

670 quidam] quidem *D*

671 et quidam ... non] *om. U*

672 144] 140 *U*

673 quoddam] quodam *U om. sed suppl. i.m. D*

674 antiquatum ... corpore] in corpore antiquatum *D*

675 Cf. ROGERIUS DE BARONE, *Practica maior*, tract. II, cap. 7, Pal. lat. 1084, f. 66vra.

676 igitur] autem *U*

677 post] *om. U*

ri. Item fistula saepe cum urina propria est lavanda. Item album⁶⁷⁸ coctum cum aceto et superpositum⁶⁷⁹ multum⁶⁸⁰ confert. Item ranam aquaticam⁶⁸¹ lacera per medium ventrem et cum interiori parte⁶⁸² liga super fistulam, quousque putrescat ex⁶⁸³ malitia fistulae, qua⁶⁸⁴ amota alia⁶⁸⁵ superapponatur⁶⁸⁶, quousque⁶⁸⁷ curetur.

[145.]⁶⁸⁸ Cur in tremore, iectigatione et⁶⁸⁹ paralysi⁶⁹⁰ duplex motus est⁶⁹¹ alter alteri⁶⁹² contrarius, scilicet motus morbi et naturae.

Responsio: *Viaticus*, libro I, cap. ultimo⁶⁹³): “Tremor et iectigatio⁶⁹⁴ sunt morbi compositi ex natura⁶⁹⁵ et morbo⁶⁹⁶, quorum morborum unus sursum⁶⁹⁷, alter movet⁶⁹⁸ deorsum⁶⁹⁹. [U 202vb] Similiter et paralysis⁷⁰⁰. Causa tremoris defectio est⁷⁰¹ virtutis lacertos moventis, quae⁷⁰² vel a semet ipsa deficit causa malae

678 album] animal *sed del. et corr. albani D* albani P

679 superpositum] supraposatum D

680 multum] rivultum (?) U

681 aquaticam] aquaticum U

682 interiori parte] interioribus U

683 ex] et U

684 qua] que U

685 alia] alias recens U

686 superapponatur] supponatur D superponatur U

687 quousque] donec U

688 145] 141 U

689 et] om. U

690 paralysi] paralasi U

691 motus est] inv. D

692 alteri] altri D

693 Cf. CONSTANTINUS AFRICANUS 1515, *Viaticum*, I, 25, f. 148rb.

694 iectigatio] iectatio U

695 natura] add. motus U

696 morbo] morbi U

697 sursum] add. movet U

698 movet] om. U

699 deorsum] add. Natura sursum morbus deorsum U

700 paralysis] paralasis U

701 defectio est] inv. U

702 quae] que U

complexionis vel ex accidentibus animae sicut timore vel ex motus voluntarii⁷⁰³ gravitate⁷⁰⁴ vel ex gravitate⁷⁰⁵ ponderis virtutem vincentis". De aliis dicatur ex his⁷⁰⁶.

[146.]⁷⁰⁷ Cur "dormitatio membrorum composita est inter naturam et morbum".

Responsio Eiusdem *ibidem*⁷⁰⁸): "Huius causa est frigiditas substantiam nervorum coagulans et infrigidans et constipans, ne virtus sensibilis eam penetrare⁷⁰⁹ possit. Quorum omnium", scilicet⁷¹⁰ tremoris, iectigationis, paralysis⁷¹¹ et dormitionis, "medicina est una: donemus⁷¹², quae calefaciant⁷¹³, dissolvant et superfluitatem minuant, sicut theodoricon ierologodion⁷¹⁴, et similia unguenta et olea superioribus fiant similia⁷¹⁵, et haec omnia fiant post balnea sulphurea" etc.⁷¹⁶

703 voluntari] add. p U

704 gravitate] gni^{te} D

705 gravitate] gravedine U

706 De ... his] om. D

707 146] 142 U

708 Cf. CONSTANTINUS AFRICANUS 1515, *Viaticum*, I, 26, f. 148rb.

709 penetrare] praesentare P

710 scilicet] om. U

711 paralysis] paralasis U

712 donemus] danenus (*sic*) U

713 calefaciant] calefacent U

714 ierologodion] Geralogodium U

715 unguenta ... similia om. DP

716 sulphurea etc.] sulphurearum U | etc.] om. D

[147.]⁷¹⁷ Cur morsus scorpionis, vesparum⁷¹⁸ et⁷¹⁹ muscarum omnium secundum genus suum, apum⁷²⁰, pulicum⁷²¹, pediculorum et similiū uno modo generali⁷²² curabilis [P 56va] est.

Responsio Bernardi⁷²³ *Super Viaticum*⁷²⁴): Venenosa ponimus⁷²⁵ intrinsecus⁷²⁶ in his, ut⁷²⁷ gratia similitudinis extrahant⁷²⁸ venenum, sicut mures mortuos, scorpiones mortuos vel oleum, in quo mortificati sunt scorpiones, quia illud viscositate sua venenum in se retinet et ex⁷²⁹ hoc adtrahit. Similiter in⁷³⁰ araneis fit⁷³¹. Musca etiam extrahit venenum et numquam ullam⁷³² muscae⁷³³ praeter hanc utilitatem⁷³⁴ inveni⁷³⁵. Bertholdus⁷³⁶.⁷³⁷)

[148.]⁷³⁸ Cur circa⁷³⁹ puncturam pulicis membrum contrahit rubedinem⁷⁴⁰.

Responsio Idem *ibidem*⁷⁴¹): Vel quia per⁷⁴² puncturam sanguis exsugitur et

717 147] 143 U

718 vesparum] vesperarum U

719 et] om. D

720 apum] apium U

721 pulicum] pullicum *ante corr.* U add. et P

722 generali] om. D

723 Bernardi] Bernardo U

724 non inveni.

725 Venenosa ponimus] venona posita U

726 intrinsecus] extrinsecus U

727 ut] om. U

728 extrahant] extrahunt U

729 ex] ad U

730 in] de U

731 fit] sit U

732 numquam ullam] numquam nullam D nullam unquam U

733 muscae] om. U

734 utilitatem] add. habere muscae U

735 inveni] dinoscitur U

736 Bertholdus] om. U

737 non inveni.

738 148] 144 U

739 circa] cira D

740 contrahit rubedinem] contrahitur rubedo U

741 non inveni.

742 per] om. D

alius⁷⁴³, ne vacuum sit, cum⁷⁴⁴ calore subsequitur et partem illam, scilicet⁷⁴⁵ puncturae propinquam, replens⁷⁴⁶ rubificat, vel quia pungendo⁷⁴⁷ venenum immittit⁷⁴⁸, quod⁷⁴⁹ quasi a centro per circumferentiam diffusum, cum calidum sit, membrum colorat. Quod autem venenum illud calidum sit, patet per arsuram puncturae et celeritatem⁷⁵⁰ pulicis et nigredinem eius et etiam [U 203ra] eius stercoris.

[149.]⁷⁵¹ Cur sordes ab interioribus collectae circa cutem⁷⁵² in⁷⁵³ interscapilio⁷⁵⁴ plus multiplicantur⁷⁵⁵.

Responsio dicit⁷⁵⁶, quod⁷⁵⁷ sordes istae sunt⁷⁵⁸ reliquiae quarundam⁷⁵⁹ superfluitatum quartae digestionis, scilicet aqueae⁷⁶⁰ et cinereae, quae virtute cordis ad cutem propulsae ibi miscentur et sordes generant, quae et condensantur et per fumos alios⁷⁶¹ primis consimiles inspissantur, conculcantur et inviscantur⁷⁶², ut, qui in sordibus est, sordescat⁷⁶³ adhuc. Est enim triplex superfluitas

743 alias] alios U

744 cum] iter. D

745 scilicet] quae U

746 propinquam replens] om. sed suppl. replens propinquam i.m. D

747 pungendo] pinguedo sed corr. i.m. P

748 immittit] emittit U

749 quod] quia U

750 celeritatem] sceleritatem U

751 149] 145 U

752 circa cutem] om. U

753 in] om. D

754 interscapilio] interscapulum U

755 multiplicantur] multiplicatur D

756 dicit] dic DU

757 quod] ut U

758 istae sunt] om. D | sunt] om. P

759 quarundam] quorundam U

760 aqueae] aquae U

761 per ... alios] pustulaba^{as} U

762 inviscantur] invitantur U

763 sordescat] sordescunt U

quartae digestionis. Prima necessaria est ad conservationem speciei, scilicet semen, quod est superfluum alimenti⁷⁶⁴. Aliae duae⁷⁶⁵ sunt ad purgationem individui, scilicet humida sudoralis⁷⁶⁶ et sicca cinerea, quae sordes has generant. De quibus bene dictum est parte VIII, ansa 8⁷⁶⁷, quaest. 359 et 358^{768 769}) Diriguntur⁷⁷⁰ autem superfluitates istae plus ad partes quasdam vel propter vicinitatem⁷⁷¹ earum ad cor, quod est fons caloris fumos expellentis, ut ad interscapilium⁷⁷², quod est spatium inter scapulas in summitate⁷⁷³ dorsi intra⁷⁷⁴ cervicem, ut⁷⁷⁵ dicit⁷⁷⁶ Isidorus XI [D 84r] *Etymologiarum*, cap. 1^{777, 778}) vel propter pororum⁷⁷⁹ largitatem, qui ibidem largiores sunt, quod ostendit grossities⁷⁸⁰ pilorum in dorsis brutorum vel propter earum situationem, quia prompte defricari non possunt⁷⁸¹, sicut partes anteriores, ut mundificantur. Cooperantur ad hoc⁷⁸² vestes non bene mundae, ab eisdem superfluitatibus in poris pediculi generantur: rubei quidem a sanguineis et cholericis; albi vero a phlegmaticis; sed nigri et parvi a melancholicis⁷⁸³. Purgetur ergo⁷⁸⁴ corpus et lavetur⁷⁸⁵, mundae vestes adhibeantur.